
名古屋市立野並小学校
令和５年５月２５日 NO.4

先日は、運動会を参観いただきありがとうございました。保護者の皆様には、ご家

庭でのお子様へ温かい声掛けや励まし等、運動会当日までの過程におきましてもご協

力をいただきましたことに感謝申し上げます。

今後も、子どものための学校教育活動について工夫して取り組んでいきたいと考えて

います。保護者の皆様のご理解とご協力をよろしくお願いします。

S.C. ･･･スクールカウンセラー来校日

1 木 5年中津川野外学習 S.C. 14 水 S.C.

視力検査(1年･わかば) 15 木 S.C.

2 金 5年中津川野外学習 16 金 ING集会 4年校外学習(相生山4-3)

3 土 クラブ活動

4 日 17 土

5 月 3年校外学習予備日(学区) 18 日

6 火 体力運動能力調査(2･3年) 19 月 教育相談週間(～6/30)

聴力検査(1年わかば) 20 火 内科検診(3･4年)

7 水 体力運動能力調査(4･5年) 21 水 交通安全教室

聴力検査(3年) 22 木 歯科検診(5･6年) S.C.

8 木 体力運動能力調査(6年) S.C. 23 金 4年校外学習予備日(相生山)

歯科検診(1･2年わかば) 学校・学年だより配付

9 金 4年校外学習(相生山4-2) 24 土

体力運動能力調査予備日(以降順延) 25 日

環境集会 委員会活動 26 月 ペア学級交流週間(～7/6)

10 土 土曜学習プログラム 27 火

11 日 28 水 2年コスモス集会 S.C.

12 月 水泳指導開始 29 木 耳鼻咽喉科健診(2年) S.C.

13 火 授業参観 30 金

★教育相談を行います★
６月１９日(月)から３０日(金)までの期間、全てのお子様を対象として、

教育相談を行います。担任とお子様との個人面談です。お子様が楽しく安

心して学校生活を送ることができるように支援します。一人一人のお子様

と学級担任がしっかり向き合うことができるよう、今年度も、教育相談の期間を２週間

設けて行います。

ご家庭でも面談について、話題にしていただけると効果的です。家庭と学校が連携し

ながらお子様を見守って参りたいと思います。



★異学年交流を進めています★
６月２７日(火)～７月６日(木)の期間に、「ペア学級交流週間)」を行います。６年

生と１年生、５年生と３年生、４年生と２年生でペア学級をつくり、上級生が活動内容

を考え、朝の学習の時間帯を活用して交流活動をします。子どもたちの主体的な活動を

通して、関わり合う喜びを感じ取り、誰とでも仲良く生活できるように支援します。

★熱中症対策について★
メールでもお伝えしましたが、熱中症対策として持ち物を以下のようにします。ご

家庭で相談の上、熱中症予防に備えていただきますようお願いします。

★水泳指導の持ち物について★
５月２３日(火)に配付しました「水泳学習のための健康調査について」にお示ししま

した通り、水着については、スクール水着以外のレジャー用水着も認めます。ただし、

「水中で安全に動作が行えるもの」「水中ですぐに脱げてしまわないもの」でお願いし

ます。

また、ラッシュガード・ゴーグルについて、ご家庭の判断でお願いします。ラッシュ

ガードにつきましては、安全のためフードのないものをお願いします。ご家庭で判断し

て用意するラッシュガード・ゴーグルについては、不備や忘れ物があっても原則プール

に入ることができますが、学校からご家庭に電話による確認等は行うことができません

ので、あらかじめご家庭で準備をお願いします。

★日焼け止め・虫除けについて★
必要な場合、原則家で塗って登校してください。学校で塗る必要がある場合は、担任

に連絡いただき、原則保健室で塗るようにします。その場合、クリームタイプの用意を

お願いします。また、自分で塗ることができるよう、ご家庭で指導をお願いいたします。

※ スプレータイプのものやにおいが強いものは、他のお子様に迷惑をかけてしまう

ため、持たせないようにしてください。また、他のお子様との貸し借り行わせない
でください。

＜熱中症対策の持ち物を学校に持参する場合の確認事項＞

○ 熱中症を予防するために、本当に必要があるか十分ご検討ください。

○ お子様が使用するにあたり、一人で安全に使用できるかご確認ください。

○ 周りのお子様に迷惑が掛かるものは持ってくることができません。

○ 持ち物にはできる限り記名してください。紛失や破損は自己責任となります。

○ 他のお子様との貸し借りは行わせないでください。

＜学校に持ってきてよいもの＞

○ 帽子(日差しが強い場合は、必ず用意してください）

○ 日傘 ○ 冷却タオル ○ 保冷剤

○ 冷却ジェルシート(持ち帰り用のゴミ袋も用意してください)

※ スプレータイプのものやにおいが強いものは、他のお子様に迷惑をかけて

しまうため、持たせないようにしてください。上記以外につきましては、担

任にご相談ください。

＜学校に持ってきてよい飲み物＞

○ 水 ○ お茶

○ スポーツドリンク(糖分が多く含まれるためご家庭で吟味ください)

※ 塩飴やタブレットなどの食べ物は持たせないようにしてください。


